
 
 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea eliberării licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini  

aferente, pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse 
regulate speciale pe trasee județene 

 
 
 Consiliul Județean Argeș;  
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 15865/19.10.2016 al Autorității Județene de Transport; 
 Având în vedere: 

� Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată și 
completată de Legea nr. 163/2011; 

� Ordinul M.A.I. nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor 
de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate 
prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007; 

� Art.91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
ART.1. Se aprobă eliberarea licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini aferente, 
pentru  servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate 
speciale pe traseele județene cuprinse în  anexa, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea atribuirii serviciilor de transport public de persoane prin 

servicii regulate în vederea eliberării licenţei de traseu  
 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentata de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 15863/19.10.2016 al Biroului Autoritatea Județeană de 
Transport ; 
 Având în vedere: 

� Hotărârea Comisiei paritare nr.16134/24.10.2016, privind formularea de 
propuneri de atribuire a serviciilor de transport public de persoane prin 
servicii regulate şi de atribuire a licenţei de traseu;  

� Art.16, alin. (3), lit. b) coroborat cu art.37 alin.(10) din Legea nr. 92/2007 
(modificată de Legea 163/2011) a serviciilor de transport public local; 

� Art. 19 alin. 1) din Ordinului M.I.R.A. nr.353/2007 (modificat de Ordinul 
M.A.I. nr.182/2011) pentru aprobarea Normelor de aplicare ale acesteia; 

� Art.91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R A Ș T E : 
 
 
ART.1.Se aprobă atribuirea serviciilor de transport public de persoane efectuate 
prin curse regulate operatorului de transport rutier din anexa, parte integrantă din 
prezenta hotărâre,  în vederea eliberării de către A.R.R. -  Agenţia Argeş a licenţei 
de traseu, cu valabilitate până în  2019.  
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 

 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind închirierea unui spaţiu situat în incinta Teatrului ”Al. Davila”, cu 

destinaţie de activitate comercială 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 15504/13.10.2016 al Direcției Tehnice;  
Având în vedere: 

� Art. 123 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată 
și actualizată; 

� Art. 14, 15 din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
actualizată, modificată şi completată; 

� Adresa Teatrului ”Al. Davila” înregistrată sub nr. 14100/20.09.2016; 
� Procesul verbal din data de 07.09.2016 al Consiliului de Administratie; 
� Hotărârea consiliului județean nr. 32/24.03.2010 privind aprobarea 

procentului repartizat Consiliului Județean Argeș din sumele încasate cu titlu 
de chirii pentru spațiile aflate în domeniul public al Județului Argeș; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
 
ART. 1. Se aprobă închirierea, pe o perioadă de 5 ani, a spaţiului  în suprafaţă de 
14,20 mp, situat în incinta Teatrului ”Al. Davila”, cu destinaţie de activitate 
comercială, identificat conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. În termen de 30 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, Teatrul ”Al. 
Davila”  va iniţia procedurile legale de închiriere a spațiului identificat la art.1.  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
Anexă 

la Hotărârea nr. 96/27.10.2016 
 

 
Spaţiu cu destinaţie de activitate comercială ce urmează a se închiria 

 
 
 

Nr. 
Crt. 

Imobilul (Spaţiul) 
Adresa 

Suprafaţa ce urmează a se închiria 
  

1 Teatrul ,, Al. Davila‘’ Piteşti, str. 
Victoriei nr.9 

         14,20 mp – camera 38, parter, aflată 
în laterala intrării spectatorilor 

 
 
                   

 

  



 

 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare Regiei de Administrare a Domeniului Public şi 
Privat al Judeţului Argeş a unui imobil aflat în domeniul public al Judeţului 

Argeş , situat în Pitești, str. Mărășești, nr. 1 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul  nr.16152/24.10.2016 al Direcției Tehnice;  
Având in vedere: 

� Art. 123 din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale republicată, 
actualizată; 

� Legea nr.  307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor – actualizată;  
� Legea nr.  481/2004 privind protecţia civilă - republicată şi actualizată; 
� Adresa Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Cpt. Puică Nicolae” al 

Judeţului Argeş înregistrată sub nr.15936/19.10.2016; 
� Art. 91, alin. 1, lit. c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5; 
� Avizul secretarului judetului Arges; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

ART.1. Se aprobă darea în administrare, pe o perioadă de 4 ani,  Regiei de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş a imobilului format 
din teren în suprafaţă de 2997mp şi construcţiile C1-C6 în suprafaţă totală de 
1199mp, situat în Piteşti, str. Mărăşeşti nr.1, aflat în domeniul public al Judeţului 
Argeş, identificat conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre .  
 
ART.2. În termen de maxim 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se va încheia   
protocolul de dare în administrare a imobilului identificat la art.1.  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 

Anexa 
la Hotararea nr. 97/27.10.2016 

 
 
 
 
 
 

 
 

  

Denumire 
imobil 

Date de identificare Act de proprietate 
Nr. Carte Funciară 

Sediu ISU “Cpt. 
Puică Nicolae” 

al Judeţului 
Argeş 

Piteşti, str. 
Mărăşeşti nr.1 

TEREN:  2877 mp 
Cladire birouri C1 (P+M+1) Sc =281 mp 
Clădire echipamente logistică C2 Sc =778 mp 
Magazie C3  Sc =83 mp 
Garaj C4  Sc =38 mp 
Magazie C5  Sc =13 mp 
Construcţie antena radio-comunicatii C6 
Sc=6mp 
 
 
Teren 120 mp 
 

CF 82182 a UAT Piteşti,  
domeniul public al Judeţului Argeş 
 
 
 
 
 
 
 
CF 89429 a UAT Piteşti,  
domeniul public al municipiului 
Piteşti,  
administrare cf. HCL 123/27.03.2014 



 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea acordării de sprijin financiar prin Programul 
„PRO  Social” 

 
 
 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 15169/10.10.2016 al  Comisiei pentru Analiza Solicitărilor 
privind Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO Social”; 
Având în vedere:   

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 26 din data de 25.02.2016 privind 
derularea Programului PRO Social în cursul anului 2016; 

� Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 339  din data de 
02.08.2016 prin care a fost constituită Comisia de Analiză a Solicitărilor 
privind Acordarea de Sprijin Financiar;   

� Art.91 alin. (5) , lit a), punctele 2 si 3 din Legea nr. 215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată și actualizată; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 

ART.1. Se aprobă acordarea de sprijin financiar prin Programul  PRO Social  
persoanelor cu probleme de sănătate, conform anexei parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2.Direcția Economică și  Comisia  pentru Analiza Solicitărilor privind 
Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO Social” vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Anexă la HCJ nr. 98/27.10.2016 
  

 
 

Situația beneficiarilor din cadrul Programului PRO Social 
 
 
 

 
 

 
 

 

Nr. 
crt. 

Număr 
document 

Solicitant Obiectiv Suma 
propusă 

(lei) 

1 
Cerere nr. 

13588/13.09.2016 
Muntean  

Gheorghița 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
intervenției chirurgicale a nepoatei 

2.500 

2 
Cerere nr.  

13712/14.09.2016 
Zinca  

Constantin 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
tratamentului  

1.500 

3 
Cerere nr. 

14245/22.09.2016 
Constantin 

Maria 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
tratamentului fiului  

1.500 

4 
Cerere nr. 

14720/03.10.2016 
Tinu  

Trifona 
Solicită sprijin financiar pentru efectuarea 
tratamentului fiului 

1.500 

TOTAL 7.000 



 
 

 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Unității de 

Asistență Medico-Socială Rucăr 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 15152/12.10.2016 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale;  
 Având în vedere:   
� H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 

precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor 
sociale, actualizată; 

� Art.91 alin. (2) lit. c, pct. 2 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.41/28.02.2014 privind înființarea 
Unității de Asistență Medico-Sociala Rucăr; 

� Adresa nr. 264/07.10.2016 a U.A.M.S. Rucăr înregistrată la Consiliul Județean 
Argeș cu nr. 15152/10.10.2016; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K3 și  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
      
 

HOTĂRĂȘTE : 
 
ART.1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Unității de 
Asistență Medico-Socială Rucăr, conform anexei, parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 
 
ART.2. Unitatea de Asistență Medico-Socială Rucăr va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Acordului colectiv de muncă al funcționarilor  publici din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Argeș, pentru 
perioada 01.11.2016-31.10.2018 

 

  
        Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean  și Raportul comun nr. 16095/21.10.2016 al Direcţiei Administraţie 
Publică Comunitaţi Locale, Direcţiei Economice, Serviciului Resurse Umane, 
precum şi al Reprezentantului Funcţionarilor Publici ;  

Având în vedere: 
� Art . 72 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, r2, cu 

modificările şi completările ulterioare,  
� Art. 128 din Legea  nr. 62/2011 a dialogului social, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  
� Titlul VIII al Legii  53/2003 - Codul Muncii, modificată şi completată,  
� Legea  nr. 284/2010 - Lege cadru privind salarizarea unitară a personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare,  
� Legea 227/2015 Codul fiscal, actualizată; 
� O.U.G. nr. 20/2016  pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi unele 
măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, actualizată; 

� H.G. nr. 1066/2008 pentru aprobarea normelor privind formarea 
profesională a funcţionarilor publici,  

� H.G. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi 
dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările 
ulterioare ; 

� Art . 22 din HG nr. 833/2007 privind normele de organizare şi funcţionare a 
comisiilor paritare şi încheierea acordurilor colective; 

� Art .3, pct.1 si art.9, pct.1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale  
� Art .120 din Constituţia României; 
� Legea nr. 53/2003 – privind  Codul muncii, modificată şi completată; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

              Tel.: 0248 / 210056 
   Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

� Art. 91,alin. 1, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată, 

� Avizul secretarului judetului Argeș; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate  K1 și  K5; 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
    
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
 ART.1. Se aprobă Acordul colectiv de muncă pentru perioada 01.11.2016 -
31.10.2018 al funcţionarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Argeş, conform anexei parte integrantă din  prezenta hotărâre. 
 
 ART.2. Acordul Colectiv de muncă intră în vigoare la data de 01.11.2016 şi 
se aplică până la data de 31.10.2018. 
 
 ART.3.Plata drepturilor prevăzute în Acordul colectiv de muncă se va 
efectua din veniturile proprii ale Consiliului Judeţean Argeş, cu începere de la 
01.11.2016. 
 
 ART.4.(1).Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş să 
semneze, pentru Consiliul Judeţean Argeş,  Acordul  colectiv de muncă, precum şi 
actele adiţionale ale acestora. 
   (2).Se mandatează Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş să 
semneze prelungirea Acordului colectiv de muncă. 
 
 ART.5.(1) Direcţia Economică va opera toate modificările necesare în 
cadrul bugetului Consiliului Judeţean Argeş pentru perioada 01.11.2016-
31.10.2018. 
            (2). Acordul colectiv de muncă al  funcționarilor publici din aparatul 
de specialitate al Consiliului Judeţean Argeş este considerat, va fi interpretat şi va 
fi aplicat de părţile contractante, ca Acord colectiv de muncă aplicabil salariaţilor  
funcţionari publici  din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Argeş.   
  
 



 



 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Contractului colectiv de munca al personalului contractual 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Argeș, pentru 
perioada 01.11.2016-31.10.2018 

 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean  și Raportul comun nr. 16094/21.10.2016 al Direcţiei Administraţie 
Publică Comunitaţi Locale, Direcţiei Economice, Serviciului Resurse Umane, 
precum şi al Reprezentantului personalului contractual;  

� Având în vedere: 
� Art. 128 din Legea  nr. 62/2011 a dialogului social, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
�  Titlul VIII al Legii  53/2003 - Codul Muncii, modificată şi completată,  
�  Legea nr. 284/2010 - Lege cadru privind salarizarea unitară a personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;  
� O.U.G. nr. 20/2016  pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi unele 
măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, actualizată; 

�  Art .3, pct.1 si art.9, pct.1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale ; 
� Legea nr.53/2003 – privind  Codul muncii, modificată şi completată; 
� Art. 91,alin. 1, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată; 
� Avizul secretarului județului Argeș; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și  K5; 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă Contractul colectiv de muncă pentru perioada 01.11.2016 -
31.10.2018 al personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Argeş, conform anexei parte integrantă din  prezenta hotărâre. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
                                                                                                                                                             

 
 

HOTĂRÂRE  
privind numirea reprezentanților  Județului Argeș în cadrul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Situaţii de Urgenţă Sud Muntenia şi în 
organele de conducere ale acesteia 

 
 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Vicepreşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 15295/19.10.2016 al Direcției Administrație Publică – 
Comunități Locale  ; 

Având în vedere: 
� Art. 11 coroborat cu art. 13 și art.97 din Legea Nr. 215/2001 privind 

administrația publică locală, republicată și actualizată; 
� Hotararea Consiliului Județean Argeș nr. 4/22.06.2016 privind alegerea 

Președintelui Consiliului Județean Argeș; 
� Hotărârea Consiliului Județean  Argeș nr. 82/25.05.2009 privind asocierea 

Judeţului Argeş cu judeţele, Călăraşi, Dâmboviţa, Giurgiu, Ialomiţa, Prahova și 
Teleorman în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„Situaţii de Urgenţă Sud Muntenia” pentru realizarea proiectului “Achiziţionare 
echipamente specifice pentru îmbunataţirea capacităţii şi calităţii sistemului de 
intervenţie în situaţii de urgenţă, acordării asistenţei medicale de urgenţă şi a 
primului ajutor calificat”; 

� Adresa nr. 114/04.10.2016 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Situații 
de Urgență Sud Muntenia; 

� Raportul comisiei de specialitate  K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART. 1. Se  mandatează domnul Constantin Dan Manu – Președintele Consiliului 
Județean  Argeș,  să reprezinte Județul Argeș în cadrul  A.D.I. ,, Situații de Urgență 
Sud Muntenia”. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea organigramei și a statului de funcții ale Spitalului de 

Pediatrie Pitești  
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 15696/19.10.2016 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 
� Art.180, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 
promovarea în functii , grade și trepte profesionale a personalului contractual 
din unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului platit din fonduri 
publice, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Art. 15 din H.G. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

� O.U.G. nr.20/2016 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, actualizată; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



� O.  
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea Regulamentului de organizare și funcționare al Spitalului 

de Pediatrie Pitești 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr.16018/20.10.2016  al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate ; 
        Având în vedere : 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

� Art. 171 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 
actualizată; 

� Art. 15  din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi competenţe 
exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale; 

� Art. 1 pct. 4 din Ordinul Ministrului Sănătăţii Publice nr. 921/2006 pentru 
stabilirea atribuțiilor comitetului director din cadrul spitalului public; 

� O.M.S. 1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a secțiilor și compartimentelor de anestezie și terapie intensivă 
din unitățile sanitare, actualizat; 

� O.M.S. nr. 1226/2012 pentru aprobarea Normelor tehnice privind 
gestionarea deșeurilor rezultate din activitati medicale și a Metodologiei de 
culegere a datelor pentru baza națională de date privind deșeurile rezultate 
din activități medicale;  

� O.M.S. nr. 916/2006 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire 
si control al infectiilor nosocomiale in unitatile sanitarer. 

� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 
asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi 
completarea O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal;  

� O.M.S. nr.1096/2016 privind modificarea şi completarea Ordinului 
ministrului sănătăţii nr. 914/2006 pentru aprobarea normelor privind 
condiţiile pe care trebuie să le îndeplinească un spital în vederea obţinerii 
autorizaţiei sanitare de funcţionare; 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea  organigramei, statului de funcții și a Regulamentului  de 
organizare și funcționare ale Regiei Autonome de Administrare a Domeniului 

Public si Privat al Județului Arges R.A. 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 4215/19.10.2016 al Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. 

Având în vedere: 
� Art. 91 alin. (1) din H.G. nr. 1425/2006 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii securității și sănătății în 
muncă nr. 319/2006, actualizată; 

� Hotărârea nr. 175/20.09.2010 a Consiliului Județean Argeș privind 
înfiinţarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat 
al Județului Argeș R.A.;  

� Hotărârea Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome de Administrare 
a Domeniului Public şi Privat al Județului Argeș R.A.nr. 5/29.09.2016; 

� Art. 91, alin. 2, lit. c din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată și actualizată, 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și  K5;  
� Avizul secretarului judetului; 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1. Se aprobă actualizarea organigramei și a statului de funcții ale Regiei 
Autonome de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A., 
conform anexelor 1 și 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Se aprobă actualizarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș 
R.A., conform anexei 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 



 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea unor tarife practicate de Regia Autonomă Judeţeană de 
Drumuri Argeş R.A. 

 
 Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.16016/20.10.2016 al Regiei Autonome 
Judeţene de Drumuri Argeş R.A.;   
 Având în vedere: 
� Legea nr.227/2015, privind Codul Fiscal ;   
� Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, actualizată;   
� Art. 91, alin. 5, pct. 12 din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată; 
� H. G. nr.363/14.04.2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru obiective 

de investiţii finanţate din fonduri publice, actualizată;   
� Art.2 din O.G. nr.43/1997 republicată, cu modificarile si completările 

ulterioare, privind regimul juridic al drumurilor;  
� Contractul de administrare nr. 1475/24.06.2015 încheiat cu Consiliul Judeţean 

Argeş; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă tarifele practicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri 
Argeș R.A., în relaţia cu Consiliul Judeţean Argeş,  pentru următoarele tipuri de 
mixturi asfaltice: 
 

Mixturi asfaltice Preţ 

- BADPC25  - 127lei/tonă fără TVA 

- BAD22,4 - 164lei/tonă fără TVA 

- BAR16 - 183lei/tonă fără TVA 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei Autonome 
Județene de Drumuri Argeș, pe anul 2016 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 15902/19.10.2016 al Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș R.A; 

Având în vedere: 
� Art. 91, alin.3, lit. a) dinLegea nr. 215/2001 a admnistraţiei publice locale, 

republicată și actualizată; 
� Legea nr.339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016, actualizată; 
� O.U.G. nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor 

operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt 
acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie 
majoritară, actualizată; 

� Ordinul Ministrului Finanțelor Publice  nr. 20/2016 privind aprobarea 
formatului şi structurii bugetului de venituri şi cheltuieli, precum şi a 
anexelor de fundamentare a acestuia; 

� Adresa Consiliului Județean Argeș nr. 4216/15.03.2016 privind ,,Lista 
lucrărilor de investiții aflate în curs de execuție de RAJD Argeș R.A. pe 
anul 2016ˮ; 

� Adresa Consiliului Județean Argeș nr.2520/04.03.2016 privind sumele 
alocate RAJD Argeș R.A.pentru ,,Reparații curente, pe anul 2016ˮ; 

� Adresa nr.4534/19.10.2016 a Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A. înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
15902/19.10.2016;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului  județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 
 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 





  
 

 
 

Punctul_18 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea elaborării “Strategiei pentru eficienţă energetică a 
judeţului Argeş pentru  perioada 2016-2020” 

 
 

Consiliul Judetean Argeş;  
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  județean şi 
Raportul nr. 15998/20.10.2016  al  Direcției Investiții; 
 Având în vedere :  

� Art.9, alin. 12 din Legea nr.121/2014 privind eficienţa energetică, 
actualizată; 

� Art.91, alin. 3 , lit.d din Legea nr. 215/2001 a  administrației publice locale, 
republicată și actualizată. 

� H.G. nr.1069/2007 privind aprobarea Strategiei energetice a României 
pentru perioada 2007-2020, actualizată pentru perioada 2011-2020; 

� Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa Prioritară 3- Sprijinirea 
tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de 
Investiție 3.1 Operațiunea B - Clădiri publice; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 83/22.05.2008  privind întocmirea 
Strategiei de utilizare a energiilor regenerabile în județul Argeș; 

� Anexa la H.G. nr. 163/2004 privind aprobarea Strategiei naționale în 
domeniul eficientei energetice; 

� Directiva privind eficiența energetică (2012/27/UE); 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6;  
� Avizul secretarului județului Argeș.  

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administrației publice, republicată și actualizată, 
  
  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
  
ART.1. Se aprobă elaborarea “Strategiei pentru eficienţă energetică a judeţului 
Argeş pentru  perioada 2016-2020” și alocarea sumei de 120.000 lei la care se 
adaugă TVA, conform devizului -  anexa parte integrantă din prezenta hotărâre . 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea proiectului cu titlul “RESTAURAREA GALERIEI DE 
ARTĂ „RUDOLF SCHWEITZER - CUMPĂNA” - CONSOLIDAREA, 

PROTEJAREA ȘI VALORIFICAREA PATRIMONIULUI CULTURAL”, a 
Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie, a parteneriatului cu 

Ministerul Culturii și a cheltuielilor legate de proiect 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 15993/20.10.2016 al Direcției Investiții; 
 Având în vedere: 

� Programul Operational Regional 2014 – 2020 – Axa prioritară 5 – 
Imbunătăţirea mediului urban şi conservarea, protecţia şi valorificarea 
durabilă a patrimoniului cultural, Prioritatea de investiții 5.1 – Conservarea, 
protejarea, promovarea şi dezvoltarea patrimoniului natural şi cultural; 

� Art. 91, alin. 6, lit. c din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5, K6; 
� Avizul secretarului judetului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
      

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
ART 1. Se aprobă proiectul cu titlul “RESTAURAREA GALERIEI DE ARTĂ 
„RUDOLF SCHWEITZER - CUMPĂNA” - CONSOLIDAREA, 
PROTEJAREA ȘI VALORIFICAREA PATRIMONIULUI CULTURAL”. 
 
ART 2. Se aprobă Documentația tehnico-economică faza - Documentație de 
Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) conform Anexei 1, parte integrantă  
la prezenta hotărâre. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



ART 3. Se aprobă Descrierea investiției din DALI conform Anexei 2, parte 
integrantă  la prezenta hotărâre. 
 
ART. 4. Se aprobă acordul de parteneriat între UAT JUDEȚUL ARGEȘ - lider 
de proiect şi  MINISTERUL CULTURII în vederea implementării în comun a 
proiectului, conform Acordului de parteneriat, Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre.  
 
ART. 5. Se aprobă valoarea totală a proiectului „RESTAURAREA GALERIEI 
DE ARTĂ „RUDOLF SCHWEITZER - CUMPĂNA”- CONSOLIDAREA, 
PROTEJAREA ȘI VALORIFICAREA PATRIMONIULUI CULTURAL”, în 
cuantum de 19.734.001,00 lei (inclusiv TVA), conform Bugetului proiectului – 
cuprins in Anexa nr. 4, parte integrantă din prezenta hotătâre. 
 
ART. 6. Se aprobă contribuția proprie în proiect de 423,568.46 lei, reprezentând 
atât achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului (29,478.00 lei), cât și 
contribuția de 2.% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 394,090.46 
lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „RESTAURAREA GALERIEI DE 
ARTĂ „RUDOLF SCHWEITZER - CUMPĂNA”- CONSOLIDAREA, 
PROTEJAREA ȘI VALORIFICAREA PATRIMONIULUI 
CULTURAL”conform Surselor de finanțare – Anexa nr. 5 care face parte 
integrantă din prezenta hotătâre. 
 
ART.7. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului „RESTAURAREA GALERIEI DE ARTĂ 
„RUDOLF SCHWEITZER - CUMPĂNA”- CONSOLIDAREA, 
PROTEJAREA ȘI VALORIFICAREA PATRIMONIULUI CULTURAL”, 
pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul 
propriu al Județului Argeș. 
 
ART 8. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 
proiectului în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din 
instrumente structurale. 
 
ART 9. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș - dl. Constantin 
Dan MANU să semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele 
UAT JUDEȚUL ARGEȘ şi al Partenerului. 
 
ART.10. Direcția Economică și Direcția Investiții vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotarari. 



 



 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea proiectului cu titlul „RESTAURAREA MUZEULUI 

JUDEȚEAN ARGEȘ - CONSOLIDAREA, PROTEJAREA ȘI 
VALORIFICAREA PATRIMONIULUI  CULTURAL”, a Documentaţiei de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenţie, a parteneriatului cu Ministerul Culturii și 
a cheltuielilor legate de proiect 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 15994/20.10.2016 al Direcției Investiții; 
 Având în vedere: 

� Programul Operational Regional 2014 – 2020 – Axa prioritară 5 – 
Imbunătăţirea mediului urban şi conservarea, protecţia şi valorificarea 
durabilă a patrimoniului cultural, Prioritatea de investiții 5.1 – Conservarea, 
protejarea, promovarea şi dezvoltarea patrimoniului natural şi cultural; 

� Art. 91, alin. 6, lit. c din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5, K6; 
� Avizul secretarului judetului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
      

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
ART 1. Se aprobă proiectul cu titlul „RESTAURAREA MUZEULUI 
JUDEȚEAN ARGEȘ - CONSOLIDAREA, PROTEJAREA ȘI 
VALORIFICAREA PATRIMONIULUI  CULTURAL”. 
 
ART 2. Se aprobă Documentația tehnico-economică faza - Documentație de 
Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) conform Anexei 1, parte integrantă  
la prezenta hotărâre. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



ART 3. Se aprobă Descrierea investiției din DALI conform Anexei 2, parte 
integrantă  la prezenta hotărâre. 
 
ART. 4. Se aprobă acordul de parteneriat între UAT JUDEȚUL ARGEȘ - lider 
de proiect şi  MINISTERUL CULTURII în vederea implementării în comun a 
proiectului, conform Acordului de parteneriat, Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre.  
 
ART. 5. Se aprobă valoarea totală a proiectului „RESTAURAREA MUZEULUI 
JUDEȚEAN ARGEȘ - CONSOLIDAREA, PROTEJAREA ȘI 
VALORIFICAREA PATRIMONIULUI CULTURAL”, în cuantum de 
21.640.689,00 lei (inclusiv TVA), conform Bugetului proiectului - Anexa nr. 4 
care face parte integrantă din prezenta hotătâre. 
 
ART. 6. Se aprobă contribuția proprie în proiect de 432.813,78 lei, reprezentând 
achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului (0,00 lei), cât și contribuția 
de 2.% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 432.813,78 lei, 
reprezentând cofinanțarea proiectului „RESTAURAREA MUZEULUI 
JUDEȚEAN ARGEȘ - CONSOLIDAREA, PROTEJAREA ȘI 
VALORIFICAREA PATRIMONIULUI CULTURAL” conform Surselor de 
finanțare – Anexa nr. 5 care face parte integrantă din prezenta hotătâre. 
 
ART.7. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului „RESTAURAREA MUZEULUI JUDEȚEAN 
ARGEȘ - CONSOLIDAREA, PROTEJAREA ȘI VALORIFICAREA 
PATRIMONIULUI CULTURAL”, pentru implementarea proiectului în condiții 
optime, se vor asigura din bugetul propriu al Județului Argeș. 
 
ART.8. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 
proiectului în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din 
instrumente structurale. 
 
ART 9. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș - dl. Constantin 
Dan MANU să semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele 
UAT JUDEȚUL ARGEȘ şi al Partenerului. 
 
ART.10. Direcția Economică și Direcția Investiții vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotarari. 
 
 
 



 



 
 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Acordului cadru de colaborare dintre  Județul 

Argeş și Judeţul Giurgiu în vederea realizării în comun a proiectului 
“Modernizarea drumului judeţean DJ 504 pe traseul Giurgiu – Vieru – 

Putineiu – limită judeţ Teleorman,  km 11+780 – km 30+000 (total 18,22 km) 
în județul Giurgiu, pe traseul DJ 504 lim jud. Teleorman-Popești-Izvoru-
Recea-Cornățel-Vulpești km 110+700 – km 136+695 (25,995 km pe raza 

comunelor Popești, Izvoru, Recea, Buzoești) în județul Argeș” 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 15999/20.10.2016 al Direcției Investiții; 
 Având în vedere: 

� Programul Operational Regional 2014 – 2020 – Axa Prioritara 6, 
Imbunatatirea infrastructurii rutiere de importanta regionala – Prioritatea de 
investitii 6.1. Stimularea mobilitatii regionale prin conectarea nodurilor 
secundare si tertiare la infrastructura TNT – T, inclusiv a nodurilor 
multimodale; 

� Art. 91, alin. 6, lit. c din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
� Art. 35, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 

modificată şi completată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1,K2, K5 și K6; 
� Avizul secretarului judetului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
     H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
ART.1. Se aprobă Acordul cadru de colaborare dintre  Județul Argeş și Judeţul 
Giurgiu în vederea realizării în comun a proiectului “Modernizarea drumului 
judeţean DJ 504 pe traseul Giurgiu – Vieru – Putineiu – limită judeţ Teleorman,  
km 11+780 – km 30+000 (total 18,22 km) în județul Giurgiu, pe traseul DJ 504 lim 
jud. Teleorman-Popești-Izvoru-Recea-Cornățel-Vulpești km 110+700 – km  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



 



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe 
anul 2016 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr.16092/21.10.2016  al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
� Art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
� Legea  nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016; 
� H.G. nr. 752/2016 privind alocarea unei sume din Fondul de intervenţie la 

dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2016, pentru unele 
unităţi administrativ-teritoriale afectate de calamităţi naturale produse de 
inundaţii; 

� Art. 91, alin. 3 lit. a din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 
� Adresa nr. 13475/20.10.2016 a Ministerului Muncii Familiei și Protecției 

Sociale – Agenția Județeană de Plăți și Inspecție Socială Argeș; 
� Adresa nr. 15904/19.10.2016 a Regiei Autonome Județene de Drumuri 

Argeș R.A.; 
� Adresa nr. 26847/14.10.2016 a Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Argeș; 
� Referatul nr.16013/20.10.2016 al Direcției Investiții; 
� Adresa nr. 16014/20.10.2016 a Direcției Investiții; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 şi  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, 
pe anul 2016, conform anexelor 1 și 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă  actualizarea  “Programului de investiții publice pe grupe de 
investiții și surse de finanțare”, potrivit anexei 3, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



 


